
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 6 DEL 21/01/2026  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Visita di manutenzione semestrale estintori annualita' 2025-2026-2027 
CIG:  BA1075FBC0 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 12/11/2025, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/12/2025, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2026 ed il Bilancio per il Triennio 2026/2028 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Richiamato il D.Lgs 81/08, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavorio, che 

stabilisce che il datore di lavoro ha l’obbligo di assicurarsi che “gli impianti e i dispositivi di sicurezza, 

destinati alla prevenzione o all’eliminazione dei pericoli, vengano sottoposti a regolare manutenzione e al 

controllo del loro funzionamento;   

Richiamato altresì, il D.M. 02/09/2021, Art. 3, Allegato I, secondo cui “la manutenzione e il controllo 

periodico di impianti, attrezzature e altri sistemi di sicurezza antincendio devono essere effettuati da tecnici 

manutentori qualificati, nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, secondo la regola 

dell’arte, in accordo a norme e specifiche tecniche pertinenti, ed al manuale di uso e manutenzione 

dell’impianto, dell’attrezzatura o del sistema di sicurezza antincendio”; 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di verifica/manutenzione periodica 

dei dispositivi antincendio attualmente in uso per l’anno 2025-2026-2027, presenti presso gli immobili di 

proprietà comunale; 

Dato atto 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a euro 140.000,00; 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 

n.36/2023; 

Considerato che: 

- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) sancisce la non obbligatorietà al 

ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori a Euro 5.000,00; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è lo scrivente Geom. Diego 

Cerminara, Responsabile del Servizio Tecnico; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 

le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto 

riguarda una singola fornitura/servizio; 

Tenuto conto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro anche 

in considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e l’O.E. uscente risulta aver 

assicurato un’accurata esecuzione del precedente contratto; 

Visto il preventivo di spesa per il servizio in oggetto, fornito dalla ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. 

con sede in Alessandria, Via Oberdan n. 24/26, C.F./P.IVA 01100030061, regolarmente iscritta al mercato 

elettronico M.E.P.A. di CONSIP ed in possesso dei requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., la quale ha già espletato il servizio in oggetto negli anni precedenti con competenza e professionalità; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, Via 

Oberdan n. 24/26, C.F./P.IVA 01100030061, la manutenzione semestrale degli estintori per l’anno 2025-

2026-2027 come di seguito specificato: 

Descrizione Costo unit. 

€. 

Verifiche 

N. 

Quantità Costo tot. 

€. 

1ª visita semestrale di controllo n° 10 estintori nei locali 

del comune. 3,00 

 

1 

 

10 

 

30,00 

2ª visita semestrale di controllo n° 8 estintori nei locali 

del comune. 3,00 

 

1 

 

10 

 

30,00 

1ª visita semestrale di controllo n° 9 estintori nei locali 

della scuola. 3,00 

 

1 

 

9 

 

30,00 

2ª visita semestrale di controllo n° 9 estintori nei locali 

della scuola. 3,00 

 

1 

 

9 

 

30,00 

1ª visita semestrale di controllo n° 8 estintori nei locali 

della casa di riposo. 3,00 

 

1 

 

8 

 

24,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2ª visita semestrale di controllo n° 8 estintori nei locali 

della casa di riposo. 3,00 

 

1 

 

8 

 

24,00 

Totale esclusa IVA 22% €.    168,00 

 

Atteso che la presente spesa è necessaria per gli adempimenti di legge in materia di sicurezza; 

Dato atto che 

- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di una spesa ordinaria non 

afferente a nuovi progetti per investimenti pubblici; 

- al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – 

CIG: BA1075FBC0, acquisito mediante la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, da utilizzarsi 

anche ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art 3, comma 5, 

della legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/20210, n.187, convertito in Legge, 

con modificazioni , della Legge 17/12/2010 n.217; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del modesto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciale; 

Atteso che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 

- il bilancio di previsione approvato; 

- il Documento Unico di Programmazione approvato; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 per la 

fornitura del servizio in oggetto alla ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, Via 

Oberdan n. 24/26, C.F./P.IVA 01100030061, per l’importo di euro 168,00 oltre IVA di legge 22%, pari a 

euro 36,96 per complessivi euro 204,96 ANNUI; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 614,88 trova imputazione al capitolo 1043/1 cod. bil. 

01.02.1.103 per € 204,96 annualità 2025 € 204,96 annualità 2026 e  € 204,96 annualità 2027 del Bilancio di 

Previsione 2025/2028; 

3. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è BA1075FBC0; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale alla 

presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARPENETO e dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 

D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest'ultimo; 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/01/2026 al 19/02/2026. 
 
 
Carpeneto, lì 28/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


